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RESPOSTAS DOS RECURSOS DO VESTIBULAR FMC 2022-2 
 

Disciplina: Língua Portuguesa e Literatura Brasileira 
 

QUESTÕES OBJETIVAS 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA  DA  BANCA RESULTADO 

7 Resposta correta: ausência.  
 
“Hóstia” é acentuada graficamente por ser uma paroxítona terminada em 
ditongo crescente, assim como “ausência”. Alguns autores defendem serem 
essas palavras proparoxítonas e, por esse motivo, também seriam 
acentuadas, já que todas as proparoxítonas devem receber acento gráfico. Na 
verdade, trata-se do que se costuma chamar de “encontros vocálicos 
instáveis”, ou seja, aqueles que não estão na sílaba tônica da palavra; daí, 
poderem ser classificados de duas formas, de acordo com a enunciação do 
falante. “Irresistível” é acentuada por ser paroxítona terminada em “l” e “café”, 
por ser oxítona terminada em “–e”. “Pó-de-me-ame” recebe acento porque “pó” 
é monossílabo tônico terminado em “o”. “Evitá-lo” recebe acento por ser uma 
oxítona terminada em “a”. 
 
Em resposta aos recursos, podemos afirmar que, em primeiro lugar, não é 
possível considerar “hóstia” como paroxítona e “ausência” como proparoxítona 
porque constitui uma incoerência gramatical. Ou se consideram ambas como 
paroxítonas, ou como proparoxítonas. Em segundo lugar, a acentuação gráfica 
de “hóstia” não segue a mesma regra de acentuação de “irresistível”, embora 
ambas sejam paroxítonas, pois uma termina em ditongo crescente e a outra, 
em “l”. 
 

Recurso INDEFERIDO 
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Disciplina: Biologia 
 

QUESTÕES OBJETIVAS 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA  DA BANCA RESULTADO 

14  Existe apenas uma opção correta que é a opção B. As opções C, D e E estão 
erradas logo não há ambiguidade.  

Recurso INDEFERIDO 

21 A pergunta se refere, respectivamente, as funções dos meristemas primário e 
secundário. A única resposta que descreve corretamente a função de cada um 
destes meristemas é a opção B.  

Recurso INDEFERIDO 
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Disciplina: Química 
 

QUESTÕES OBJETIVAS 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA DA BANCA RESULTADO 

29 Por um erro de digitação, as setas indicativas do sentido da reação foram 
invertidas. 

Questão ANULADA 

30 Os recursos enviados não procedem. 
O polo positivo (catodo) é o eletrodo de prata e o polo negativo (anodo) é o 
eletrodo de manganês, o fluxo de elétrons pelo fio externo será do polo 
negativo para o polo positivo. A representação da pilha é: Mn/Mn2+//Ag+/Ag. 
Opção correta (C). 

 

Recurso INDEFERIDO 

32 Os recursos enviados não procedem. 
Opção (I) está errada. Ordem crescente de número atômico. 
Opção (II) está errada. Os metais de transição podem ter 1 ou 2 elétrons na 
camada de valência. 
Opção (III) está correta. No mesmo período, os elementos químicos apresentam 
os mesmos níveis de energia ou de camadas. 
Opção (IV)  está correta. Na mesma família ou grupo os elementos químicos 
apresentam o mesmo número de elétrons na camada de valência.  
 

Recurso INDEFERIDO 
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Disciplina: Geografia 
 

QUESTÕES OBJETIVAS 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA  DA BANCA RESULTADO 

48 A Amazônia pode ser sub-regionalizada, identificando-se, assim, a Amazônia 
Meridional, Central, Oriental e Setentrional. Na imagem, está bastante 
objetivamente clara a maior incidência de casos e óbitos por Covid-19 no 
espaço regional amazônico, indicada pela cor avermelhada no mapa, 
especialmente em sua porção setentrional, com destaque para os estados do 
RR e AP, e, ainda, com forte incidência na porção centro-norte do PA, na faixa 
ocidental do AM, no Acre em RO. 
 

Recurso INDEFERIDO 

52 No pré-comando e no suporte da questão, encontra-se menção a uma 
paisagem natural, com destaque para a interação entre os seus atributos 
climáticos e fitogeográficos, como se pode ler na referência da imagem; 
portanto, enfocando-se um ambiente natural em seu aspecto  climato-botânico. 
Na imagem, registra-se uma fisionomia vegetal centralizada em uma árvore de 
médio porte cercada de arbustos.  Trata-se, por conseguinte, de uma paisagem 
formada por árvores, com tronco retorcido e vegetação arbustiva ao redor, 
típica formação natural do cerrado. 

Recurso INDEFERIDO 
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Disciplina: História 
 

QUESTÕES OBJETIVAS 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA  DA BANCA RESULTADO 

45 A banca não tem o que fazer, não há nada na questão que possa indicar a sua 
eliminação da prova, pois o comando é claro com relação ao que é pedido.  

Recurso INDEFERIDO 
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Disciplina: Física 
 

QUESTÕES OBJETIVAS 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA  DA  BANCA RESULTADO 

34 No ponto mais baixo da trajetória a resultante das forças que atuam na massa 
pendurada na mola não é nula, tanto é que a massa volta a subir 
imediatamente após atingir o ponto mais baixo de sua trajetória. O cálculo 
apresentado no seu recurso foi feito para a distensão da mola na situação em 
que a massa ficaria suspensa em equilíbrio estático, que não corresponde ao 
ponto mais baixo de sua trajetória. O gabarito está correto.  

 
 
 
 

 
Recurso INDEFERIDO 

 O gabarito está correto. A distensão da mola na posição mais baixa da 
trajetória executada pela massa m é dada por y = 2mg/k como explicado no 
gabarito. Substituindo os valores de m, g e k encontramos y = 0,2m e não 0,1m 
como sugerido no seu recurso.  
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Disciplina: Língua Espanhola 
 

QUESTÕES OBJETIVAS 

QUESTÃO JUSTIFICATIVA  DA  BANCA RESULTADO 

59 O verbo “madrugar” em espanhol não tem o mesmo significado que em 
português. Segundo o dicionário da Real Academia Española, significa 
“Levantarse al amanecer o muy temprano”, isto é, significa, em português, 
“acordar cedo”. No sintagma proposto como resposta ainda se utiliza o 
advérbio “bastante”, que em espanhol tem também um uso diferente ao do 
português, pois costuma ter o sentido apenas de “suficiente” (ao invés de 
“muito”, que é o significado mais comum no português do Brasil). Assim sendo, 
“madrugar bastante” significa, EM ESPANHOL, “acordar um pouco cedo” e 
nunca pode ser interpretado como “acordar muito cedo” (isso, em espanhol, se 
diria “madrugar mucho”).  
Como o próprio recurso reconhece, nenhuma outra opção seria válida, apenas 
a opção (A) indicada no gabarito.  
 

Recurso INDEFERIDO 

 


